
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  75  DEL 16/03/2023 

 

OGGETTO: Progetto esecutivo per il risanamento strutturale dei Ponti – Canale del canale 

adduttore del Tavoliere  - A/G.C. N° 173 – Decreto n° 26627 del 15.11.2016.               

CUP: J91H13000840001. CIG: 7279753238. Approvazione Stato Finale e Relazione 

sul Conto Finale nei rapporti Consorzio - Ministero.        

                                                                                                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

-  il Consorzio per la Bonifica della Capitanata ha predisposto il “Progetto esecutivo per il 

risanamento strutturale dei Ponti – Canale del canale adduttore del Tavoliere”, approvato con 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 98 del 21.01.2016 e trasmesso al Ministero 

delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con nota consortile n. 20587 del 02/12/2015, per 

il relativo finanziamento; 

-  il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con Decreto. n. 26627 del 

15.11.2016, ha ammesso a finanziamento il citato intervento per l'importo complessivo di                   

€ 3.389.000,00, nell'ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Tutela delle acque e Gestione 

integrata delle Risorse Idriche – II Atto integrativo”; 

- il Consiglio di Amministrazione, accogliendo la proposta del RUP, con deliberazione n.761 del 

28.11.2017 ha indetto apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il 

criterio di aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – offerta economicamente più 

vantaggiosa - del medesimo D.Lgs.,per l'affidamento dei lavori (categoria prevalente: OG6); 

- con propria Determinazione Presidenziale n.270 del 19.04.2018, ratificata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n.869 del 17.05.2018,  i lavori sono stati aggiudicati al R.T.I. 

F.LLI DI CARLO s.r.l. di Lucera (capogruppo mandataria) — I.C.G. s.r.l. di Lucera (mandante), 

con un ribasso del 20,182% e quindi per l'importo netto di € 1.963.427,25 comprensivo di oneri 

per la sicurezza non soggetti al ribasso, oltre I.V.A.; 

Visti: 

- il contratto tra il Consorzio per la Bonifica della Capitanata e il R.T.I. F.LLI DI CARLO s.r.l. – 

I.G.C. s.r.l.,  stipulato il giorno 03 ottobre 2018 con rep. n.13753; 

- la Variante in corso d’opera, approvata con Determinazione Presidenziale n. 957 del 15.12.2020, 

per l’importo suppletivo di € 264.872,73; 

- l’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi della variante in corso d’opera 

sottoscritto in data 14.12.2020, Rep. n. 13966, del 16.12.2020, dell’importo di € 264.872,73; 

- l’integrazione all’atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi sottoscritto in data 

29.01.2021, , Rep n. 13972, del 01.02.2021, con cui, su richiesta dell’Alta Sorveglianza, la 

Variante è stata integrata con gli elaborati “Analisi dei prezzi” e  “Cronoprogramma dei lavori”; 



- lo Stato Finale del 16.02.2023 e la Relazione sul Conto Finale del 28.02.2022 nei rapporti 

Consorzio/Ministero, redatti dalla Direzione dei Lavori, dai quali risulta che l’ammontare a 

consuntivo della Concessione è di € 3.118.097,08, IVA inclusa, di cui: 

- A) LAVORI (da Certificato Collaudo del 27.01.2023)   €      2.222.599,64 

- B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

- Forniture a fattura        €           49.892,00 

- C) SPESE GENERALI       €         345.657,28 

- E) I.V.A. (22% di A+B)       €         499.948,16 

    TOTALE CONTO FINALE DELLA CONCESSIONE   €      3.118.097,08 

Rilevato, dallo Stato Finale del 16.02.2023 e dalla Relazione sul Conto Finale del 28.02.2023  nei 

rapporti Consorzio/Ministero, che risulta il credito residuo del Consorzio di € 497.266,82, 

deducendo dalla suindicato ammontare a consuntivo della Concessione gli accrediti corrisposti dal 

Ministero, per un totale di € 2.620.830,26, come di seguito specificato: 

- Importo stato Finale        €      3.118.097,08 

- Accrediti del Ministero (al 15.03.2023)     €      2.620.830,26 

- Resta il credito del Consorzio    (di cui euro 278.786,42   €         497.266,82 

       già richiesti con il VI S.A.C., ma non ancora accreditati) 

Ritenuto di dover: 

- approvare lo Stato Finale del 16.02.2023 e la Relazione sul Conto Finale del 28.02.2023 nei 

rapporti Consorzio/Ministero redatti dalla Direzione dei Lavori; 

- richiedere al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, l’erogazione del 

credito residuo di € 497.266,82; 

- adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per procedere alla chiusura della 

concessione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare lo Stato Finale del 16.02.2023 e la Relazione sul Conto Finale del 28.02.2023 nei 

rapporti Consorzio/Ministero redatti dalla Direzione dei Lavori; 

- di richiedere al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, l’erogazione del credito 

residuo di € 497.266,82; 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 17/03/2023.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


